Дело № 5-379/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 мая 2022 года

город Лениногорск, РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан Шаехов М.М.,
рассмотрев материалы административного дела по статье 17.8 КоАП РФ в отношении Газизова Л.М., ранее к административной ответственности привлекавшийся,
У С Т А Н О В И Л:
<ИСКЛЮЧЕНО> в период времени с 09 часов 10 минут  до 09 часов 30 минут находясь по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО>, Газизов Л.М. препятствовал осуществлению принудительного привода в соответствии с постановлением судебного пристава-исполнителя  Лениногорского РОСП, при этом требовал оставить его в покое так как болеет, пыталась вытолкнуть судебного пристава за дверной проем и захлопнуть дверь, тем самым воспрепятствовал законной деятельности  должностного органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов.
Газизов Л.М. на судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом. В материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела без его участия. Отсутствие Газизова Л.М. не препятствует всестороннему, полному объективному выяснению обстоятельств по делу и разрешение его в соответствии с законом. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Газизова Л.М.
Согласно части 1 и части 4 Федерального закона «О судебных приставах» законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации, а их невыполнение, равно как и действия, препятствующие исполнению судебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством РФ.
 Статья 17.8 КоАП РФ предусматривает ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, -

(в ред. Федеральных законов от 03.06.2006 N 78-ФЗ, от 08.03.2015 N 57-ФЗ) влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Газизовым Л.М. подтверждается совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых не вызывает у суда сомнений, а именно: протоколом об административном правонарушении от <ИСКЛЮЧЕНО>; актом об обнаружении правонарушения от <ИСКЛЮЧЕНО>; рапортом судебного пристава по ОУПДС Лениногорского РО СП, постановления о принудительном приводе от <ИСКЛЮЧЕНО>.
Доказательств, которые могут служить основанием для освобождения Газизова Л.М. от ответственности в судебном заседание не добыто.
При назначении административного наказания суд руководствуется статьей 4.1 КОАП РФ, также суд учитывает характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица привлекаемого к административной ответственности, считает необходимым назначить наказание предусмотренное санкцией установленной статьи 17.8 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 17.8,  29.9- 29.11 КоАП РФ, суд
П О С Т А Н О В И Л :
Рахимзянову В.Ю., признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статей 17.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00 (одной тысячи) рублей.
Штраф оплачивать по следующим реквизитам:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) КПП 165501001 ИНН 1654003139; ОКТМО 92701000001 р/с 03100643000000011100; Отделение НБ Республика Татарстан Банка России // УФК по Республике Татарстан г. Казань // Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан БИК 019205400; кор счет 40102810445370000079 КБК 73111601173010008140, УИН 0318690900000000028471316.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю.

Постановление суда может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Копия верна:

Мировой судья

М.М. Шаехов
Постановление суда вступило в законную силу __________________

Заведующий канцелярией______________________________________
Подлинник данного документа подшит в дело № 5-379/2022 и хранится на судебном участке № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан.